
ORDINANZA- segnalet.Castelletta 

 

COMUNE DI APPIGNANO 
PROVINCIA DI MACERATA 
AREA  DI  VIGILANZA 

 

 

 

Via Roma N° 9 –  62010   APPIGNANO   (MC) ���� 0733/57378    ����   3384474048       TeleFax 0733/590076 

Sito internet: http://www.appignano.sinp.net  – � e -mail: poliziamunicipale@appignano.sinp.net 

 
 

 

1 

ORDINANZA N°13/2016 DEL 06/05/2016 - Prot.Nr.3864 
 

OGGETTO: VIABILITÀ PERMANENTE ISTITUZIONE SEGNALETICA 
STRADA VICINALE “CASTELLETTA”. 

 
IL RESPONSABILE AREA DI VIGILANZA 

  
 Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale nr.51 del 27/11/2014 avente per oggetto 

“ Consorzio Strada Vicinale – Castelletta – costituito con D.C.C. n.27/1992. Modifica e integrazione 

dello statuto , elenco utenti e tabella ripartizione delle competenze”; 

 Vista la nota del Consorzio Strada Vicinale Pubblica denominata “Castelletta” prot.nr. 1043 del 

4 febbraio 2016 avente per oggetto “ Richiesta segnaletica” e quindi la contestuale richiesta di adozione 

di idoneo provvedimento alla circolazione dei veicoli; 

 Dato atto di quanto disposto e richiesto dalla Giunta Municipale nella seduta dell’11 febbraio 

2016 –Atto d’indirizzo prot.nr.1325, circa la viabilità e la segnaletica della strada Vicinale Pubblica 

denominata “Castelletta ; 

 Ritenuto di dover rivedere la disciplina del traffico nella suddetta strada ai fini della 

razionalizzazione della viabilità a salvaguardia della incolumità e salute pubblica in quanto la stessa è 

da collegamento alle strade provinciali n.57 “Jesina” e n.173 “Serra”; 

 Visto che la strada vicinale “Castelletta” presenta verso la strada prov.le “SERRA” ultimo tratto  

una carreggiata più ridotta che rende pertanto malagevole il transito e l’incrocio dei veicoli anche se 

limitato, per la maggior parte, a soggetti residenti o che si recano presso detti residenti; 

 Considerato che la strada “Castelletta” in corrispondenza dell’intersezione di maggior 

importanza con la strada provinciale n.57 Jesina risulta essere all’interno del centro abitato come 

individuato ai sensi art.4 del Decreto Legislativo 30/04/1992, n.285 e s.m.i.; 

 Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.4/7 del 15/11/1965 dalla quale risulta 

che la strada “Castelletta” risulta classificata come strada vicinale pubblica ritenendo quindi che la 

stessa possa essere considerata di tipo extraurbana locale tipo F ai sensi art.2 c.2 del Decreto 

Legislativo 30/04/1992, n.285 e s.m.i.; 

 Considerato che nel tratto di strada in oggetto,  ricadente nell’ambito del centro urbano per sua 

conformazione e specificità, il transito dei veicoli può essere trasformato, per motivi di sicurezza 

pubblica e pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, 
 Vista l’Ordinanza n°04/93 del 17/02/1993-Prot.n.965 e s.m.i. riguardante la disciplina della 

circolazione nuovo codice della strada che viene integrata dalla presente; 

 Visti gli artt. 5 comma 3 – art. 6 comma 4 lettera b)-comma 5 lettera d)  - art. 7 del D. Lgs 

30/04/1992 n° 285 e il regolamento per l’esecuzione del codice della strada D.P.R. 16.12.92 n°495 e 

s.m.i.; 

 Visto il titolo IV°, Capo III°, Articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18/08/2000 N° 267 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e che tale atto rientra nelle competenze dello 

scrivente; 



ORDINANZA- segnalet.Castelletta 

 

COMUNE DI APPIGNANO 
PROVINCIA DI MACERATA 
AREA  DI  VIGILANZA 

 

 

 

Via Roma N° 9 –  62010   APPIGNANO   (MC) ���� 0733/57378    ����   3384474048       TeleFax 0733/590076 

Sito internet: http://www.appignano.sinp.net  – � e -mail: poliziamunicipale@appignano.sinp.net 

 
 

 

2 

 Visto il Decreto di Nomina, quale incaricato della Direzione AREA DI VIGILANZA n° prot. 

130 del 07/01/2015 del Sindaco di Appignano (MC)e l’art.13 Reg.to Com.le degli Uffici e dei Servizi; 

 Ritenuto opportuno oltre che per le predette motivazioni e per lo stato di finitura del manto 

stradale realizzato con la tipologia”depolverizzato” imporre un limite di velocità sulla strada 

“Castelletta”; 

 Dato atto che l'apposizione della segnaletica stradale verticale prescritta sarà a cura dell’ufficio 

tecnico comunale e quella della segnaletica orizzontale sarà realizzata (solo tratto interessato in 

corrispondenza dell’intersezione con la S.P.n.57) con apposita ditta incaricata per quanto prevede il 

Codice della Strada e relativo regolamento d’esecuzione s.m.i.: 

 Ritenuta l’esigenza, per ragioni di pubblico interesse di instaurare la seguente disciplina della 

circolazione veicolare nella: STRADA VICINALE  PUBBLICA “CASTELLETTA”,  

 
ORDINA 

 

l’istituzione della seguente segnaletica verticale : 

• Limite massimo di velocità pari a 30 Km./h. (Figura II 50 Art.116 – Cds). 

• Transito vietato ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 
tonnellate esclusi i residenti ed operazioni di carico e scarico (Figura II 60/a 

Art.117 e pannello integrativo Modelo II 4/b art.83 - Cds). 

• Strettoia asimmetrica (Figure II 18-19 Art.90 Cds – asimmetrica sx in 

corrispondenza dell’intersezione con la prov.le n.173 “Serra” ed asimmetrica a 

dx in corrisp. intersez. con strada privata prop.tà colonia Medei). 

• Fermarsi e dare precedenza (Figura II 37 Art.107  Cds – in corrispondenza 

delle intersezioni con le strade provinciali n.173 “Serra” e n.57 “Iesina”). 

 

ORDINA Altresì,’ 
L’Ufficio Tecnico Com.le – Servizio Manutenzioni-Viabilità è incaricato della collocazione di tutta 

la segnaletica stradale verticale  in conformità a quanto disposto bella presente Ordinanza. 

Tutta la segnaletica prevista nella presente Ordinanza dovrà essere attuata nelle forme previste dalla 

normativa vigente (art.21 del C.d.S. e relativi articoli del regolamento di esecuzione) e s.m.i. 

AVVERTE 
 A norma dell’articolo 3 Comma 4  della legge 07/08/1990 N° 241, si avverte che avverso la 

presente Ordinanza, in applicazione della legge 06/12/1971 N° 1034 e successive modificazioni, 

chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al T.A.R. Marche.  

 In riferimento al disposto dell’articolo 37 comma 3 del D.Lgs 285/1992, sempre nel termine di 

60 giorni dalla pubblicazione, può essere proposto, da chi ne abbia interesse, ricorso al Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti in relazione alla natura dei segnali apposti, avvalendosi della 



ORDINANZA- segnalet.Castelletta 

 

COMUNE DI APPIGNANO 
PROVINCIA DI MACERATA 
AREA  DI  VIGILANZA 

 

 

 

Via Roma N° 9 –  62010   APPIGNANO   (MC) ���� 0733/57378    ����   3384474048       TeleFax 0733/590076 

Sito internet: http://www.appignano.sinp.net  – � e -mail: poliziamunicipale@appignano.sinp.net 

 
 

 

3 

procedura di cui all’articolo 74 del regolamento di attuazione  e di esecuzione del codice della strada 

approvato con DPR 495/1992. 

A norma dell’art.8 legge n.241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è il firmatario della 

presente ordinanza  responsabile dell’Area di Vigilanza-Polizia Municipale. 

DISPONE 
La pubblicazione all’albo Pretorio e telematico (per 15 gg. consecutivi) del Comune e l’invio della 

presente a:- 

• Al Sindaco  Comune di Appignano (MC); 

• Al Consorzio strada vic.le pubblica “Castelletta” – presidente; 

• Al Comando Stazione Carabinieri di Appignano; 

• Al Dirigente Ufficio Tecnico Comunale Appignano; 

• All’Amministrazione Provinciale di Macerata – Settore Viabilità; 

• Alla Ditta incaricata del rifacimento della segnaletica orizzontale. 

 

Tutte le forze di Polizia con le attribuzioni proprie dei compiti di Polizia Stradale previste dal Codice 

della Strada, sono incaricate della esecuzione della presente Ordinanza. 

 
I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti secondo le norme del Codice della Strada. 

 

Appignano, 6 maggio  2016 

 

 
        IL RESPONSABILE  

                         AREA DI VIGILANZA-POLIZIA MUNICIPALE 

                                                   F.to –Cap.Stefano Compagnucci- 
 

 

 

 
 


